
Via Vincenzo De Giaxa, 5 – 80141  Napoli – tel. (+39) 081 7957101 – fax (+39) 081 7511498 
www.comune.napoli.it 

 

 
 
 

COMUNE  DI  NAPOLI 
 

 Servizio Autonomo Polizia Locale 
 
 

  DISPOSIZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZI A LOCALE  
 
 
 

                                                   2    10/01/2012 
prot. n.___________ del______________ 

 
 
 
   

 
 

 
Oggetto:  Pubblicazione graduatoria della procedura selettiva -prova scritta-   
per n. 50 unità, riservata al personale dipendente della cat. D con qualifica profes-
sionale di Istruttore Direttivo di Vigilanza, final izzata al conseguimento di idoneità 
allo svolgimento di funzioni di responsabilità nell’area di vigilanza con conseguente 
fregio distintivo sulla divisa, senza alcun onere aggiuntivo di carattere economico 
per l’Ente. 
Comunicazione data e luogo dello svolgimento della prova orale per gli idonei.- 

  
 

  
 
   



 2 

 
 
 

 
IL  COMANDANTE DEL SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE  

 
 

PREMESSO  

L’anno duemiladodici il giorno 10 del mese di gennaio, alle ore 13,30, presso l’ufficio del Coman-
dante del Corpo di Polizia Municipale, in Napoli, alla via De Giaxa n.5, si è costituita la Commis-
sione, allo scopo nominata, giusta Disposizione della Direzione Centrale Funzione Pubblica n.41 
del 08/10/2010, come modificata dalle Disposizioni  n.1 dell’11/01/2011 e n.19 del 14/09/2011, per 
l’esame degli elaborati redatti in occasione della Procedura selettiva per n. 50 unità, riservata al-
la cat. D, con qualifica di Istruttore Direttivo di  Vigilanza, finalizzata al conseguimento di i-
doneità allo svolgimento di funzioni di responsabilità nell’area di vigilanza con conseguente 
fregio distintivo sulla divisa, senza alcun onere aggiuntivo di carattere economico per l’Ente, 
così costituita: 

1) Gen. Luigi Sementa, Dirigente Comandante del Corpo di Polizia Locale, Presidente; 
2) Dott.ssa Elvira Capecelatro, Dirigente del Servizio Patrimonio, Componente; 
3) Dr. Giovanni Spagnuolo, Direttore della VIII Municipalità, Componente; 
4) Dr. Mauro Trenta, Funzionario Resp. U.O. Complessa Amm.va del SAPL, segretario. 

 

RILEVATO  

Che la Commissione ha proceduto alla verifica generale dei dati risultanti dall’accoppiamento del 
numero apposto sugli elaborati e quello posto all’esterno delle buste contenenti le schede con i dati 
anagrafici dei concorrenti, effettuato nella seduta del 20 dicembre 2011 e alla stesura della gradua-
toria definitiva, che viene riportata di seguito nella presente disposizione dirigenziale. 

Da essa emerge quali sono i candidati che hanno superato la prova scritta con punteggio pari o su-
periore a 25/50  

 

RITENUTO 

Che la Commissione ha inteso di stabilire il calendario e i criteri per l’esame orale dei concorrenti, 
si è deciso di procedere alla suddivisione in gruppi dei candidati che hanno superato la prova scritta 
con punteggio pari o superiore a 25/50. Rispetto alla procedura di esame orale si tiene conto che, in 
occasione della prova scritta, la Commissione ha sorteggiato la lettera “P” quale iniziale del co-
gnome dei candidati che saranno esaminati per primi. 
L’esame orale riguarderà in media n. 16 candidati al giorno, avrà inizio il giorno 1 febbraio 2012 e 
proseguirà nei giorni: 03/02 – 06/02 – 08/02 – 10/02 – 13/02 – 15/02.  
La prova si svolgerà presso l’Ufficio del Comandante in via de Giaxa n. 5 con inizio alle ore 13,00 
di ciascuna delle suddette date. Nella giornata del 15/02 verranno esaminati anche coloro che a-
vranno saltato la propria convocazione per legittimo e motivato impedimento.  
Il conseguente calendario sarà articolato secondo lo schema allegato che di seguito si riporta. 
Il colloquio verterà sulle seguenti materie: ordinamento degli Enti Locali, Testo Unico di Pubblica 
Sicurezza, Codice della Strada, nozioni di diritto penale, di procedura penale attinenti ai compiti di 
della polizia giudiziaria e di sicurezza urbana nonché alle norme attinenti i settori edilizio, commer-
ciale e urbanistico, limitatamente ai compiti propri del profilo professionale.     



 3 

La Commissione accerterà inoltre, dandone motivazione a verbale il possesso dei requisiti personali 
circa la capacità di direzione di unità o gruppi operativi e della capacità di assumere funzioni di co-
ordinamento e di responsabilità operativa.  
Il superamento di tale prova comporta un punteggio compreso tra un minimo di 25 punti ed un mas-
simo di 50 punti. 

 
VISTO  
LA DELIBERA DI G.C. N. 626 DEL 16/04/2010 DI ESECUZIONE IMMEDIATA;  
VISTA LA LEGGE 15/05/1997 N. 127 E SUCCESSIVE  MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI; 
VISTO IL D.LGS 30/3/2001 N. 165 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI; 
VISTO IL D.LGS 18/8/2000 N° 267 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI;  
VISTA LA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 1960 DEL 30 MARZO 2006; 
VISTA LA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 4882 DEL 19 DICEMBRE 2003 
VISTA LA DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE N. 224 DEL 19.10.10 

 
 

DISPONE 
La pubblicazione della graduatoria definitiva della prova scritta, formalmente approvata dalla 
Commissione esaminatrice che di seguito si riporta: 

N° d'ordine  candidato totale   
510137 Cortese Giuseppe 47,00   
511600 Marraffino Alfredo 46,33   
510121 Improta Giuseppina 45,67   
511565 Lepre Carmine 45,00   
511596 Marletta Armando 43,67   
511524 Ferrigno Vincenzo 43,67   
510119 Pagnano Sabina 43,33   
511519 Flaminio Cosimo 43,33   
510114 Bruno Ciro 42,67   
511587 Caputo Sabato 42,33   
510172 Mignone Michele 42,00   
511554 Esposito Vincenzo 42,00   
510173 Esposito Michele 41,67   
511509 Paduano Aniello 41,67   
511544 Frattini Gaetano 41,67   
510125 Acconcio Agostino 41,00   
511515 Marotta Antonio 41,00   
511589 Esposito Ciro 41,00   
511573 Giobbe Massimo 40,33   
511523 Caiazzo Giuseppe 40,00   
511539 Grassini Giuseppe 39,67   
510140 Scarfiglieri Gennaro 39,33   
511568 Raiola Rodolfo Carlo 39,00   
511577 Aimone Gennaro 39,00   
510127 Casillo Gioacchino 38,67   
511502 Maini Antonio 38,67   
511521 Ilardo Giuseppe 38,33   
510179 Celiento Alfonso 38,00   
511517 Gambardella Giovanni 38,00   
510104 Bruner Francesco 37,67   
510136 Maiolini Vincenzo 37,67   



 4 

510157 Galliano Giovanni 37,67   
511530 Minucci Antonio 37,67   
511533 Consalvi Renato 37,33   
511534 Ascione Luigi 37,00   
511593 Salomone Gabriele 37,00   
511553 Muriano Antonio 36,67   
510164 Galzignato Giuseppe 36,67   
510181 Bruno Giovanni 36,67   
511543 Avolio Luigi 36,33   
510135 Vassallo Gaetano 36,00   
511518 Palma Giuseppe 36,00   
510146 De Rosa Giuseppe 35,67   
511569 Imperatore Giuseppe 35,67   
511598 Loasses Antonio 35,67   
510144 Barone Alfredo 35,33   
511542 D'Orta Giuseppe 35,33 * 
510166 Varriale Giuseppe 35,33   
511516 Di Silvio Pasquale 35,33   
511558 Borrelli Antonio 35,33   
510159 Capuano Bruno 35,00   
511532 Galario Paolo 35,00   
511563 Esposito Giovanni 35,00   
511522 Cardamone Salvatore 34,67   
510174 D'Anna Carmine 34,33   
510161 Monticelli Virgilio 34,33   
511529 Frappoli Pasquale 34,33   
511546 Gargiulo Vincenzo 34,33   
510141 De Leo Filippo 34,00   
510180 Pesola Domenico 34,00   
511575 Caccavale Alfonso 34,00   
511588 Fiorillo Enrico 34,00   
511557 Marchiò Mario 33,67   
510139 Colimoro Ciro 33,33   
510158 Tammaro Antonio 33,33   
510200 Capasso Filippo 33,33   
511592 Peccarino Gennaro 32,33   
510118 Guadagnino Ciro 32,00   
511564 Di Stazio Vincenzo 32,00   
510142 Del Gaudio Enrico 31,67   
511551 Pascarelli Francesco 31,67   
511536 Corbi Francesco 31,33   
510149 Cinquegrana Andrea 31,33   
511590 Tuccillo Francesco 31,00   
510188 Mastellone Marida 30,67   
511580 De Marino Alberto 30,67   
511556 Guerra Maurizio 30,00   
511555 Buglione Pasquale 30,00   
511504 Pappa Luigi 29,67   
510107 Ruggiero Vincenzo 29,67   
511559 Giannetti Antonio 29,67   
511547 Grassini Claudio 29,33   
511599 Contiello Saverio 29,33   
511537 Peccarino Pasquale 29,00   



 5 

511548 Russo Aniello 29,00   
511501 De Martino Giuseppe 28,67   
510183 Caputo Giuseppe 28,33   
511549 Costanzo Vincenzo 28,33   
511579 Rusconi Gustavo 28,33   
510112 Sarnacchiaro Lucio 28,00   
510156 Caputo Angelo 28,00   
510178 Ciardiello Carmine 28,00   
511567 Aspasini Alessandro 28,00   
511572 Cercone Alessandro 28,00   
510132 Amodio Gaetano 28,00   
510169 Chianese Gennaro 27,33   
511506 Ricciardi Antonio 27,33   
510165 Matarasso Anna 27,33   
510199 Guidotti Bruno 27,00   
511538 Uccello Renato 26,67   
510124 Visone Pietro 26,33   
511540 Giardiello Vincenzo 26,33   
511514 Affuso Fortunato 26,00   
510123 Amatore Luigi 25,67   
511507 Meluziis Patrizio 25,67   
511597 Cerasuolo Giuseppe 25,67   
510196 De Martino Vittorio 25,33   
510154 Totaro Federico 25,33   
510170 Laino Annunziata 25,33   
510190 Conforti Mario 25,33   
511520 Sannino Luigi 25,33   
510147 Della Corte Francesco 25,00   
511508 Nobis Giuseppe 24,67   
511576 Di Stazio Biagio 24,67   
510176 Damiani Vincenzo 24,00   
511570 Gentile Vincenzo 23,33   
511574 Galterisi Antonio 23,33   
511585 Castiello Raffaele 23,00   
510130 Risi Claudio 22,00   
510177 Antignani Domenico 22,00   
510115 Coppola Antonio 21,67   
511591 Palumbo Giovanni 21,67   
510175 Strazzullo Pasquale 21,67   
511562 Postiglione Rosario 21,33   
510162 Marino Aniello 21,00   
511581 Strazzullo Giovanni 21,00   
510167 Russo Filippo 21,00   
510168 Cerullo Gennaro 20,67   
511578 Rosito Gennaro 20,67   
511582 Cipriano Raimondo 20,67   
511560 Napoli Raffaele 20,33   
510160 Costanzo Aldo 20,00   
511550 Sarnataro Raffaele 19,67   
510134 Masini Adriana 19,33   
510191 Membrino Mario 19,33   
510105 Leone Giovanni 19,00   
511510 Monachello Dario 19,00   



 6 

510198 Flaminio Ciro 18,67   
511511 Cominelli Giuseppe 18,67   
511594 Cipolletta Bonaventura 18,67   
511801 Polverino Francesco 18,67   
510138 Ferraiuolo Vincenzo 18,33 * 
511583 Manzo Gaetano 17,67   
510171 Nacarlo Giuseppe 17,33   
510129 De Martino Giovanni 17,33   
511545 Salomone Luigi 16,67   
510131 Tipaldi Ciro 16,00   
510187 Scognamiglio Luca 16,00   
511525 Lombardi Antonio 16,00   
510182 Marialto Antonio 16,00   
510128 Albanese Giuseppe 15,67   
511586 Manzo Gennaro 15,67   
510102 Capuozzo Pasquale 15,67   
510108 Ferrara Giacomo 15,67   
510145 Rossini Flora 15,67   
510113 Caputo Antonio 15,33   
510152 Bilardo Gaetano 14,33   
510192 Aversa Michele 14,33   
510106 Schiattarella Mario 14,00   
510133 Strino Gabriele 14,00   
511566 Guarino Luigi 13,67   
510163 Lieto Eduardo 13,67 * 
511526 Canfora Bruno 13,67   
511595 Saselle Luigi 13,67   
510116 Mauro Enzo Giuseppe 13,33   
511571 Giannone Ciro 13,33   
511503 Musella Luigi 13,33   
511584 Capone Vincenzo 13,00   
510186 Corradi Francesco 13,00   
511561 Amirante Vincenzo 13,00   
510110 Gioia Mariano 12,67   
510120 Manzo Massimo 12,67 * 
510101 Sergio Giuseppe 12,33   
510103 Fabiano Maurizio 12,33   
510143 Marino Amalia 12,00   
510151 Morra Pasquale 12,00   
510195 De Rosa Luigi 12,00   
510122 Rocco Attilio 11,67   
510184 Spampinato M.Rosaria 11,67   
511513 Errico Pasquale 11,67   
510109 Salzano Mario 10,67   
510193 Annunziata Giuseppe 10,33   
510117 Frate Gennaro 10,33   
510150 Sargiotta Antonio 9,33   
511527 Simeone Bruno 8,00   
511552 Sacco Raffaele 8,00   
510153 Salvato Antonio 7,33   
511535 De Cesare Vincenzo 7,33   
510111 D'Ambrosio Giovanni 7,00   
511512 Parlati Maria Lucrezia 5,67   



 7 

510155 Simeone Francesco 4,00   
511541 Francione Vittorio 1,67   
510126 Fusco Enrico 0,33   
510148 Balestrieri Antonio 0,00   
510185 Improta Roberto 0,00   
510189 Tuccillo Andrea 0,00   
510194 Palumbo Francesco 0,00   
510197 Liguori Mario 0,00   
511505 Pesce Vincenzo 0,00   
511528 Di Tuccio Ciro 0,00   
511531 Signore Domenico 0,00   

        
* Esclusi in quanto hanno inserito nella prova scritta elementi di individuazione del candidato 

 

Dispone altresì, in aderenza a quanto stabilito dalla Commissione esaminatrice,  di pubblicare il ca-
lendario per l’esame orale dei concorrenti che hanno superato la prova scritta con punteggio pari o 
superiore a 25/50. Rispetto alla procedura di esame orale si tiene conto che, in occasione della prova 
scritta, la Commissione ha sorteggiato la lettera “P” quale iniziale del cognome dei candidati che 
saranno esaminati per primi, secondo la tabella di seguito riportata: 

N°  
d'ordine 

Candidato 
totale   

511509 Paduano Aniello 41,67 01/02/2012 
510119 Pagnano Sabina 43,33   
511518 Palma Giuseppe 36,00   
511504 Pappa Luigi 29,67   
511551 Pascarelli Francesco 31,67   
511592 Peccarino Gennaro 32,33   
511537 Peccarino Pasquale 29,00   
510180 Pesola Domenico 34,00   
511568 Raiola Rodolfo Carlo 39,00   
511506 Ricciardi Antonio 27,33   
510107 Ruggiero Vincenzo 29,67   
511579 Rusconi Gustavo 28,33   
511548 Russo Aniello 29,00   
511593 Salomone Gabriele 37,00   
511520 Sannino Luigi 25,33   
510112 Sarnacchiaro Lucio 28,00   
510140 Scarfiglieri Gennaro 39,33 03/02/2012 
510158 Tammaro Antonio 33,33   
510154 Totaro Federico 25,33   
511590 Tuccillo Francesco 31,00   
511538 Uccello Renato 26,67   
510166 Varriale Giuseppe 35,33   
510135 Vassallo Gaetano 36,00   
510124 Visone Pietro 26,33   
510125 Acconcio Agostino 41,00   
511514 Affuso Fortunato 26,00   
511577 Aimone Gennaro 39,00   
510123 Amatore Luigi 25,67   
510132 Amodio Gaetano 28,00   
511534 Ascione Luigi 37,00   
511567 Aspasini Alessandro 28,00   



 8 

511543 Avolio Luigi 36,33   
510144 Barone Alfredo 35,33 06/02/2012 
511558 Borrelli Antonio 35,33   
510104 Bruner Francesco 37,67   
510114 Bruno Ciro 42,67   
510181 Bruno Giovanni 36,67   
511555 Buglione Pasquale 30,00   
511575 Caccavale Alfonso 34,00   
511523 Caiazzo Giuseppe 40,00   
510200 Capasso Filippo 33,33   
510159 Capuano Bruno 35,00   
510156 Caputo Angelo 28,00   
510183 Caputo Giuseppe 28,33   
511587 Caputo Sabato 42,33   
511522 Cardamone Salvatore 34,67   
510127 Casillo Gioacchino 38,67   
510179 Celiento Alfonso 38,00   
511597 Cerasuolo Giuseppe 25,67 08/02/2012 
511572 Cercone Alessandro 28,00   
510169 Chianese Gennaro 27,33   
510178 Ciardiello Carmine 28,00   
510149 Cinquegrana Andrea 31,33   
510139 Colimoro Ciro 33,33   
510190 Conforti Mario 25,33   
511533 Consalvi Renato 37,33   
511599 Contiello Saverio 29,33   
511536 Corbi Francesco 31,33   
510137 Cortese Giuseppe 47,00   
511549 Costanzo Vincenzo 28,33   
510174 D'Anna Carmine 34,33   
510141 De Leo Filippo 34,00   
511580 De Marino Alberto 30,67   
511501 De Martino Giuseppe 28,67  
510196 De Martino Vittorio 25,33 10/02/2012 
510146 De Rosa Giuseppe 35,67   
510142 Del Gaudio Enrico 31,67   
510147 Della Corte Francesco 25,00   
511516 Di Silvio Pasquale 35,33   
511564 Di Stazio Vincenzo 32,00   
511589 Esposito Ciro 41,00   
511563 Esposito Giovanni 35,00   
510173 Esposito Michele 41,67   
511554 Esposito Vincenzo 42,00   
511524 Ferrigno Vincenzo 43,67   
511588 Fiorillo Enrico 34,00   
511519 Flaminio Cosimo 43,33   
511529 Frappoli Pasquale 34,33   
511544 Frattini Gaetano 41,67   
511532 Galario Paolo 35,00   
510157 Galliano Giovanni 37,67 13/02/2012 
510164 Galzignato Giuseppe 36,67   
511517 Gambardella Giovanni 38,00   
511546 Gargiulo Vincenzo 34,33   



 9 

511559 Giannetti Antonio 29,67   
511540 Giardiello Vincenzo 26,33   
511573 Giobbe Massimo 40,33   
511547 Grassini Claudio 29,33   
511539 Grassini Giuseppe 39,67   
510118 Guadagnino Ciro 32,00   
511556 Guerra Maurizio 30,00   
510199 Guidotti Bruno 27,00   
511521 Ilardo Giuseppe 38,33   
511569 Imperatore Giuseppe 35,67   
510121 Improta Giuseppina 45,67   
510170 Laino Annunziata 25,33   
511565 Lepre Carmine 45,00 15/02/2012 
511598 Loasses Antonio 35,67   
511502 Maini Antonio 38,67   
510136 Maiolini Vincenzo 37,67   
511557 Marchiò Mario 33,67   
511596 Marletta Armando 43,67   
511515 Marotta Antonio 41,00   
511600 Marraffino Alfredo 46,33   
510188 Mastellone Marida 30,67   
510165 Matarasso Anna 27,33   
511507 Meluziis Patrizio 25,67   
510172 Mignone Michele 42,00   
511530 Minucci Antonio 37,67   
510161 Monticelli Virgilio 34,33   
511553 Muriano Antonio 36,67   

 
 
L’esame orale riguarderà in media n. 16 candidati al giorno, avrà inizio il giorno 1 febbraio 2012 e 
proseguirà nei giorni: 03/02 – 06/02 – 08/02 – 10/02 – 13/02 – 15/02.  
La prova si svolgerà presso l’Ufficio del Comandante in via de Giaxa n. 5 con inizio alle ore 13,00 
di ciascuna delle suddette date. Nella giornata del 15/02 verranno esaminati anche coloro che a-
vranno saltato la propria convocazione per legittimo e motivato impedimento.  
Il colloquio verterà sulle seguenti materie: ordinamento degli Enti Locali, Testo Unico di Pubblica 
Sicurezza, Codice della Strada, nozioni di diritto penale, di procedura penale attinenti ai compiti di 
della polizia giudiziaria e di sicurezza urbana nonché alle norme attinenti i settori edilizio, commer-
ciale e urbanistico, limitatamente ai compiti propri del profilo professionale.     
La Commissione accerterà inoltre, dandone motivazione a verbale il possesso dei requisiti personali 
circa la capacità di direzione di unità o gruppi operativi e della capacità di assumere funzioni di co-
ordinamento e di responsabilità operativa.  
Il superamento di tale prova comporta un punteggio compreso tra un minimo di 25 punti ed un mas-
simo di 50 punti. 
La presente disposizione dirigenziale vale quale convocazione per la prova orale.- 
 
           Il  Responsabile  

del Servizio Autonomo Polizia Locale  
Presidente della Commissione  di cui alla D.D. n. 41 dell’8/10/2010  

(Generale Luigi Sementa)  
  


